
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1365 del 15/12/2025 

 
Atto N. 588 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG B98639FA21; CIG  B986426989 - AFFIDAMENTO PER SERVIZIO 

FUNEBRE ALL'AZIENDA "LA SANT'AGNESE" E SERVIZIO DI 
INUMAZIONE CON SCAVO IN CAMPO COMUNE PRESSO IL 
CIMITERO CITTADINO ALL'AZIENDA "SPES SRL" A FAVORE DI UN 
UTENTE COD. 42675 IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n.4 del 07 gennaio 2025;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.52 del 20/12/2024 di approvazione del 
programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

RICHIAMATA la Delibera CC n.55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta Comunale n.167 del 20/12/2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTO il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, il quale prevede: 
- all’art. 27: l’assegnazione gratuita delle sepolture per inumazione ogni qualvolta non sia richiesta 
una sepoltura privata; 
- all’art. 17: che in caso di cittadino indigente o per il quale vi sia disinteresse accertato da parte 
dei familiari, il costo del servizio funebre sia a carico del Comune e che lo stato di indigenza o di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

bisogno sia rilevato dalle informazioni assunte, tramite il servizio di assistenza sociale, sulla 
composizione del nucleo familiare e sulla situazione economica degli interessati; 

RICHIAMATO l’art. 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, in merito al ricorso all’affidamento diretto 
per importi inferiori a € 140.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n° 145 (legge di bilancio) 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n° 296 innalzando la soglia, per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere alle piattaforme telematiche (Sintel e Mepa) da € 1.000,00 a € 
5.000,00; 

VISTA la richiesta di intervento prot. n. 42375/25 presentata dall’Assistente Sociale Daniela Mariani 
nella sua qualità di responsabile per il presente procedimento, con la quale si richiede di sostenere le 
spese per il servizio funebre in favore dell’utente codice n.42675, in carico ai Servizi Sociali; 

 

DATO ATTO che è stata interpellata telefonicamente l’impresa di pompe funebri “La Sant’Agnese di 
Giuffrida Santino” che ha manifestato la disponibilità di intervento in favore del servizio sociale 
formulando una proposta economica calmierata; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di Pompe Funebri, riguardante il servizio funebre, 
all’Azienda Onoranze Funebri “La Sant’Agnese di Giuffrida Santino” – Via Albania, 17 – Somma 
Lombardo (VA) – C.F/P.IVA 02403280031, per la spesa complessiva di € 1.752,00 (IVA esente e bollo 
2€ incluso), come da Prot. n. 42928/25; 

RITENUTO altresì di affidare l’inumazione della salma in campo comune presso il cimitero cittadino a 
cura dell’Azienda S.P.E.S. s.r.l. con sede in Via Medaglie d’oro 33 – Somma Lombardo (VA) - 
C.F./P.IVA 02412060127 per la somma di € 428,20 (compresa IVA 22% pari a €77,22), come da Prot. 
n. 42657/25; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG:  

- B98639FA21 per il Servizio di Pompe Funebri, all’ Azienda Onoranze Funebri “La Sant’Agnese 
di Giuffrida Santino” 

- B986426989 per l’inumazione all’ Azienda S.P.E.S. s.r.l. 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

1. di affidare il servizio di Pompe Funebri, riguardante il servizio funebre in favore dell’utente 
codice n. 42675 in carico ai Servizi Sociali, all’Azienda Onoranze Funebri “La Sant’Agnese di 
Giuffrida Santino” – Via Albania, 17 – Somma Lombardo (VA) – C.F./P.IVA 02403280031, 
per la spesa complessiva di €1.752,00 (IVA esente e bollo 2€ incluso); 

2. di affidare il servizio di inumazione della salma in campo comune in favore dell’utente codice 
n.42675 in carico ai Servizi Sociali, all’Azienda S.P.E.S. s.r.l. con sede in Via Medaglie d’oro 33 – 
Somma Lombardo (VA) - C.F./P.IVA 02412060127 per la spesa complessiva di €428,20 
(compresa IVA 22% pari a €77,22); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 2.180,20 al cap. 524: “Prestazione di servizi - servizi 
sociali” – U.1.03.02.15.999 - CDC 4111401 del PEG del corrente esercizio così suddivisa: 

- €1.752,00 a favore dell’Azienda Onoranze Funebri “La Sant’Agnese di Giuffrida 
Santino” con sede in Via Albania 17 - Somma Lombardo (VA) – C.F./P.IVA 
02403280031 

- €428,20 (IVA 22% inclusa, pari a €77,22); alla Azienda S.P.E.S. s.r.l. con sede in Via 
Medaglie d’oro 33 – Somma Lombardo C.F./P.IVA 02412060127; 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 
267/2000 

ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Sociali 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1636 2025 1.752,00 12041 524 

1637 2025 428,20 12041 524 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 15/12/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


